
Администрация города Новочеркасска 

Управление образования 

 

ПРИКАЗ  

 

12.02.2024                                                  № 77                               г. Новочеркасск 

 

Об утверждении Комплексного  

межведомственного плана 

по профилактике буллинга, кибербуллинга 

обучающихся образовательных организаций  

города Новочеркасска на 2023-2024 учебный год 

 

 

На основании   решения Координационного совета по вопросам развития 

образования обучающихся с инвалидностью, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в Ростовской области от 22.11.2023 №1, с целью 

создания благоприятных условий для успешного развития 

несовершеннолетних, сохранения физического, психологического и 

психического здоровья, повышения эффективности работы в рамках 

межведомственного взаимодействия при реализации работы, направленной на 

профилактику буллинга, кибербуллинга,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Комплексный межведомственный план по профилактике буллинга 

(травли), кибербуллинга (травля в Интернете) несовершеннолетних, 

обучающихся образовательных организаций города Новочеркасска на 2023-

2024 учебный год (Приложение). 

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений города: 

2.1 руководствоваться данными приказом при организации деятельности по 

профилактике буллинга, кибербуллинга . 

3. Отделу специального образования, здоровьесбережения и организационно-

методического сопровождения Управления образования Администрации города 

Новочеркасска: 

3.1 осуществлять контроль и координацию работы по реализации плана 

мероприятий в установленные сроки. 

3.2 организовать работу по реализации запланированных мероприятий во 

взаимодействии с муниципальным бюджетным учреждением, осуществляющим 

обучение, «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи «Диалог», органами и субъектами профилактики с целью создания 

единого профессионального пространства. 

4.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления                                             Е.Л. Салтыкова 
 

 

Каплина В.Н., 25-98-83



 

Приложение к приказу УОА 

от 12.02.2024 №77 

 

Комплексный межведомственный план по профилактике буллинга (травли), кибербуллинга (травля в 

Интернете) несовершеннолетних, обучающихся образовательных организаций города Новочеркасска 

на 2023-2024 учебный год  

Цель: создание благоприятных условий для успешного развития несовершеннолетних, сохранение физического, 

психологического и психического здоровья.  

Задачи:  

- повышение эффективности работы по профилактике буллинга (травли), кибербуллинга (травля в Интернете) 

несовершеннолетних;  

- осуществление межведомственного взаимодействия при реализации работы, направленной на профилактику 

буллинга/кибербуллинга;   

- повышение информированности обучающихся и их родителей (законных представителей) о возможных рисках и 

опасностях;  

- формирование у несовершеннолетних навыков социальной ответственности, коммуникативных навыков мирного 

разрешения конфликтов.  

 

№  

п/п  

Мероприятия  Срок реализации  Ответственные  Целевая группа  

1. Нормативно-правовое и информационное обеспечение мероприятий, определяющих профилактику буллингу/кибербуллинга  

1.1.  Разработка комплексного межведомственного 

плана по профилактике буллинга (травли), 

кибербуллинга (травля в Интернете) 

несовершеннолетних, обучающихся 

образовательных организаций города 

Новочеркасска на 2023-2024 учебный год  

февраль 2024 Управление образования 

Администрации города 

органы и субъекты 

профилактики  



1.2.   Разработка в каждой ОО комплексного плана 

мероприятий по профилактике и предотвращению 

буллинга 

февраль 2024 Руководители ОО несовершеннолетние,  

родители (законные 

представители) 

1.3 Формирование банка методических материалов по 

профилактике и предотвращению буллинга 

весь период Руководители ОУ  

1.4.  Размещение (обновление) информации 

соответствующей тематики на официальных 

сайтах образовательных организаций,  

февраль 2024 Управление образования 

Администрации города, 

образовательные организации 

педагоги,  

родители (законные 

представители)  

1.5 Изготовление и распространение 

информационных листовок/брошюр по теме 

профилактики буллинга/кибербуллинга   

в течение года  Образовательные 

организации 

несовершеннолетние,  

родители (законные 

представители)  

2. Организационно-методическое обеспечение проведения  профилактики буллинга/кибербуллнга 

2.1.  Проведение совместных совещаний по 

организации профилактической работы в 

образовательных организациях, в том числе 

алгоритма действий  при выявлении фактов 

буллинга/кибербуллига, направление и 

методических рекомендаций 

в течение года  органы и  

субъекты профилактики  

педагоги, специалисты 

муниципальной системы 

профилактики  

2.2.  Рассмотрение  вопросов:  «Профилактика 

деструктивного поведения несовершеннолетних» 

на заседании КДН и ЗП  

по  

отдельному плану  

Управление образования 

Администрации города, 
образовательные организации, 

органы и  

субъекты профилактики  

педагоги, специалисты 

муниципальной системы 

профилактики  

2.3.  Проведение диагностического обследования 

обучающихся ОО, относящихся к группе риска, 

для определения личностных особенностей  

февраль 2024 Образовательные организации Обучающиеся 

2.4.  Организация участия в областных и 

муниципальных тематических семинарах 

(вебинарах)   

в течение года  Управление образования 

Администрации города, 

образовательные организации 

педагоги, специалисты 

муниципальной системы 

профилактики  

2.5.  Консультации педагогов-психологов, социальных 

педагогов по проблемным ситуациям:  

- Школьный буллинг как предпосылка 

противоправного поведения подростков и его 

профилактика;  

- Буллинг в детской среде, как значительные 

изменения в жизни обучающихся, приводящие к 

в течение года  Управление образования 

Администрации города, 

образовательные организации 

Обучающиеся 



психическому дистрессу;  

- Буллинг в школе: как помочь ребенку победить 

агрессию. 

2.6.  Индивидуальные консультации педагогов по 

профилактике конфликтных ситуаций в классном 

коллективе, в общении, по вопросам оказания 

поддержки неуверенным, отвергнутым детям,  

создание ситуации успеха  

в течение года  специалисты  
муниципальной системы  

профилактики,  образовательные 

организации  

педагоги  

2.7.   Организация работы школьных служб 

примирения, медиации и развитие деятельности по 
разрешению конфликтов и споров с участием 
несовершеннолетних мирным путем  

в течение года  Управление образования 

Администрации города, 

образовательные 

организации 

    Обучающиеся 

родители (законные 

представители)  

3. Работа с родителями (законными представителями) по созданию психологически безопасной среды, профилактике 

буллинга/кибербуллинга 

3.1.  Родительские собрания с участием представителей 

системы профилактики, с включением в повестку 

дня вопросов:   

- О правах ребенка на защиту от любой формы 

насилия;  

- Как  пережить  последствия  буллинга, 

причиненного в подростковом возрасте;  

- Как предотвратить и преодолеть буллинг;  

- К чему может привести буллинг.  

в течение года  Образовательные организации родители (законные 

представители)  

3.2.  Индивидуальное консультирование по 

профилактике конфликтных ситуаций в детском 

коллективе, в общении, по вопросам оказания 

поддержки неуверенным, отвергнутым детям, 

создание ситуации успеха.  

в течение года  муниципальная 

психологическая служба 

(по запросу), психологи 

образовательных учреждений 

родители (законные 

представители)  

3.3.   Психолого-педагогическое просвещение 

родителей в преодолении трудностей социальной 

адаптации детей с ОВЗ и инвалидностью 

в течение года  муниципальная 

психологическая служба 

(по запросу) 

родители (законные 

представители)  

4. Обеспечение профилактики и предотвращения буллинга и кибербуллинга  среди обучающихся 

4.1 Психолого-педагогическая диагностика 

межличностных  

ежеквартально Руководители ОУ Обучающиеся 

 Индивидуальная психологическая работа с детьми, 

склонными к агрессивному поведению. 

весь период Руководители ОУ Обучающиеся 



 Организация работы «почты доверия» для 

сообщения о случаях буллинга 

весь период Руководители ОУ Обучающиеся 

 Тематические мероприятия, приуроченные к 

Международному дню толерантности   

февраль 2024 Руководители ОУ Обучающиеся 

 Организация работы по формирование среди 

обучающихся толерантного отношения к детям с 

ОВЗ и инвалидностью 

весь период Руководители ОУ Обучающиеся 

 Проведение городской акции, приуроченной к 

международному дню Телефона доверия «Если 

тебе сложно, позвони» 

17 мая 2024 Руководители ОУ Обучающиеся 

 Проведение линейки мероприятий: занятий, 

тематических классных часов, просмотров 

художественных фильмов, игр, бесед в 

соответствии с комплексными планами 

образовательных организаций  по профилактике и 

предотвращению буллинга 

весь период Руководители ОУ Обучающиеся 

 

 


